**Parole VI : Tout est accompli (Jean 19, 29)**

**Christ (basse)**  
 Accourez, mortels,  
 Et voyez :  
 La scène est achevée  
 Et l'œuvre est accomplie  
 Qui plaît au ciel et à la terre.  
 Que pouvais-je faire de plus ?  
 Regardez et jugez vous-mêmes !

C'est une œuvre de justice,  
 Tandis que je souffre pour le crime ;  
 C'est une œuvre de miséricorde,  
 Tandis que je meurs pour les hommes ;  
 C'est une œuvre d'amour,  
 Tandis que, par la force de la douleur,  
 Pour mes brebis, en offrande,  
 Sur l'autel de la croix,  
 C'est mon âme que j'immole.

**L'Âme (soprano)**  
 Ainsi, tu as accompli  
 Tout ce que l'amour exigeait :  
 La croix, la mort et les outrages  
 Que la fureur a déchaînés.  
 Cesse à présent de souffrir  
 Pour l'homme que tu as tant aimé,  
 Car c'est assez,  
 Ô Seigneur !  
 Mais hélas !  
 Si l'heure dernière  
 De ma vie est devant moi,  
 Quand de péchés je suis chargé  
 Et conscient du mal que j'ai fait,  
 Ah ! fais que la mort ne vienne m'enlever  
 Sans que je m'y sois préparé,  
 Sans que j'aie accompli ma tâche !

Ô quelle est ma douleur !  
 Considère, ô Seigneur,  
 Que je souffre d'avoir péché.

Ainsi, tu as accompli  
 Tout ce que l'amour exigeait :  
 La croix, la mort et les outrages  
 Que la fureur a déchaînés.  
 Ô comme je me réjouis  
 De ce réconfort,  
 Ô Seigneur !

**15 | Verbum VI: Consummatum est (Jean 19,29)**

**Christus (basse)**  
 A. Huc advolate, mortales,  
 Et spectate:  
 Scena peracta est  
 Et opus consummatum,  
 Coelo ac terrae gratum.  
 Qui potui ultra facere?  
 Spectate, judicate!

Est opus hoc justitiae,  
 Dum patior pro scelere;  
 Est opus misericordiae,  
 Dum morior pro homine;  
 Est opus amoris  
 Dum, vi doloris,  
 Pro meis oviibus propriam  
 In ara crucis animam  
 Do victimam.

**Anima (soprano)**  
**16 | A. Sic consummati omnia**  
 Quae amor voluit:  
 Sic crucem, mortem, opprobria  
 Quae furor intulit.  
 Iam pati desine  
 Pro caro homine  
 Nam sufficit,  
 O Domine!  
 Sed heu!  
 Si mihi ultima,  
 Si instat vitae linea,  
 Peccatis gravidum  
 Et mali conscientum,  
 Ah! da ne imparatum  
 Et male consummatum  
 Mors subito abripiat!

O quantum doleo,  
 Peccasse me, o Domine,  
 Dolentem respice!

Sic consummasti omnia  
 Quae amor voluit:  
 Sic crucem, mortem, opprobria  
 Quae furor intulit.  
 O quantum gaudeo  
 De hoc solatio,  
 O Domine!

**Sixth Word: It is finished (John 19:30)**

**Christ (bass)**  
 Hasten hither, mortals,  
 And behold:  
 The scene is finished  
 And the work is accomplished  
 That is pleasing to heaven and earth.  
 What more could I do?  
 Behold, and judge!